威海市文化和旅游局
关于公布威海市第一批革命文物

名录的通知
威文旅发〔2022〕47 号

各区市文化和旅游局，国家级开发区社会工作部，南海新区经济

发展局，刘公岛管委：

为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施

革命文物保护利用工程（2019——2022年）的意见》，按照《国

家文物局关于开展革命文物名录公布工作的通知》（文物革函

〔2020〕395号）《山东省革命文物保护利用工程实施意见》（鲁

宣发〔2019〕22 号）要求，市文旅局以威海市全国第一次可移

动文物普查数据、第三次全国文物普查数据和不可移动革命文物

调查数据为基础，经专家评审筛选，并征询市红色文化保护传承

— 2 —

机制成员单位意见，确定了威海市第一批革命文物名录，现予以

公布。

此次公布的不可移动革命文物 52处（详见附件 1），包括全

国重点文物保护单位 1处，省级文物保护单位 9处，市级文物保

护单位 2处，县级文物保护单位 26处，未定级不可移动文物 14

处；可移动革命文物 41 件/套（详见附件 2），其中一级文物 24

件/套，二级文物 6 件/套，三级文物 2 件/套，未定级文物 9 件/

套。

各相关单位要提高政治站位，充分认识加强新时代革命文物

工作的重大意义，以本次革命文物名录公布为契机，继续深化革

命文物价值挖掘阐释传播，做好革命旧址的保护展示，把革命文

物利用好、革命传统弘扬好、革命文化传承好，充分发挥革命文

物资源在服务大局、推动发展等方面的独特作用。

附件：1.威海市第一批不可移动革命文物名录

2.威海市第一批可移动革命文物名录

威海市文化和旅游局

2022年 7月 6日

— 3 —

附件 1

威海市第一批不可移动革命文物名录

序号 名称
文物保护
级别

地址

1 刘公岛甲午战争纪念地* 国家级 环翠区鲸园街道办事处刘公岛

2 收回威海卫纪念塔* 省级
环翠区鲸园街道办事处海滨北路北首（俗称

三角花园）

3 天福山革命遗址* 省级 文登区文登营镇架山窑村北

4 谷牧旧居（东墩海草房组成部分）* 省级 荣成市宁津街道办事处东墩村

5 郭永怀故居* 省级 荣成市滕家镇西滩郭家村

6 荣成县临时革命委员会成立旧址* 省级 荣成市东山街道办事处龙山前村

7 胶东军区卫生四所旧址* 省级 乳山市乳山寨镇小管村

8
马石山抗日战斗遗址*（含“下石硼村后

勤保障机构旧址”合并项目 3个文物点）
省级

乳山市诸往镇上石硼村及村西北马石山顶

部

— 4 —

9 观上冯家冯德英旧居* 省级 乳山市冯家镇观上冯家村

10 胶东特委成立旧址* 省级 乳山市冯家镇北刘伶庄村

11 威海烈士陵园* 市级 环翠区少年路 1 号

12 汤泊阳胶东特委地下联络站旧址 * 市级 文登区高村镇汤泊阳村北河沟边

13 三家庄烈士塔* 县级 临港区汪疃镇三家庄村

14 峰山烈士陵园* 县级
文登区天福街道办事处峰西居委会天福路

194 号

15 中共胶东特委旧址* 县级 文登区文登营镇沟于家村中北部

16 葛家烈士塔* 县级 文登区葛家镇葛家村北 420 米处

17 口子后烈士塔* 县级
文登区环山街道办事处口子后村东南 300

米

18 宋村烈士纪念塔* 县级 文登区宋村镇宋村北 1000 米处的丘陵上

19 祝家泊子烈士塔* 县级 文登区葛家镇祝家泊子村北 500 余米处

— 5 —

20 蒿耩烈士纪念塔* 县级 文登区界石镇蒿耩村北山丘顶

21 昆嵛山红军游击队战斗老蜂窝遗址* 县级 文登区界石镇晒字村西南约 2 公里处

22 青山烈士陵园* 县级 荣成市青山中路 406 号

23 中共荣成县委成立旧址* 县级 荣成市夏庄镇石硼丁家村

24 李耀文故居 县级 荣成市成山镇成山一村

25 荣成抗战文化供应社旧址 县级 荣成市崖西镇院东村

26 荣成县抗日民主政府旧址 县级 荣成市崖西镇后高村

27
胶东东海转运站（俚岛地下交通站）

旧址
县级 俚岛镇中我岛村

28 八路军总部军工部第三兵工厂旧址* 县级 乳山市崖子镇青山村

29 谷牧教学旧址* 县级 乳山市乳山寨镇西驾马沟村

30 胶东军区司令部旧址* 县级 乳山市崖子镇马石店村

31 胶东军区卫生三所旧址* 县级 乳山市乳山寨镇赤家口村

— 6 —

32 胶东育儿所旧址（东凤凰村）* 县级 乳山市崖子镇东凤凰崖村

33 胶东育儿所旧址（田家村）* 县级 乳山市崖子镇田家村

34 北海印钞厂旧址* 县级 乳山市南黄镇仙人脚村

35 东海医院诞生地旧址* 县级 乳山市冯家镇瑞木山村

36 胶东军区临时指挥所旧址* 县级 乳山市冯家镇西吉子园村

37 牟平县委诞生地旧址* 县级 乳山市南黄镇归仁村

38 于得水活动纪念地旧址* 县级 乳山市冯家镇徐家村

39 黄岚烈士塔* 未定级 临港区苘山镇西黄岚村西北 80 米山顶处

40 羊亭烈士陵园 未定级 环翠区羊亭镇驻地

41 东洛后革命烈士纪念塔 未定级 环翠区桥头镇东洛后村

42 文登营烈士陵园* 未定级 文登区文登营镇教场东村东 100 米山丘上

43 慈口观兵工厂旧址* 未定级 文登区高村镇慈口观村北部

44 花山烈士陵园* 未定级 文登区泽头镇崔家庄村东花山东南坡

— 7 —

45 “一一•四”暴动旧址* 未定级 文登区昆嵛山林场场部

46 东海医院遗址 未定级 文登区宋村镇南马村

47 丛月章故居 未定级 文登区宋村镇下徐村

48 东海军分区弹药库遗址 未定级 文登区葛家镇池水头村

49 晒字村革命烈士塔 未定级 文登区界石镇晒字村

50 冯家集农民暴动司令部旧址 未定级 乳山市下初镇段家村

51 于洲故居 未定级 乳山市乳山寨镇李家兴村

52 胶东公学旧址 未定级 乳山市白沙滩镇宫家村

说明：

1.后缀加“*”者已列入山东省第一批不可移动革命文物名录。

2.威海烈士陵园、峰山烈士陵园、青山烈士陵园为公布市县级文物保护单位时所用名称，根据市

退役军人事务局烈士纪念设施名录，现名分别为环翠区烈士陵园、文登烈士陵园、荣成革命烈士陵园。

— 8 —

附件 2

威海市第一批可移动革命文物名录
序号 收藏单位 名称 级别 数量（件/套）

1
中国甲午战争

博物院
清北洋海军提督丁汝昌套盒方形端砚* 一级 1 件

2
中国甲午战争

博物院
1888-1895 年北洋海军水兵用帆布吊床* 一级 1 件

3
中国甲午战争

博物院
1883 年北洋海军济远舰 21 厘米口径克虏伯前主炮* 一级 1 件

4
中国甲午战争

博物院
1883 年北洋海军济远舰 21 厘米口径克虏伯前主炮* 一级 1 件

5
中国甲午战争

博物院
1888-1895 年北洋海军水雷引信外壳* 一级 1 件

6 中国甲午战争 1892-1895 年日本胜海舟赠北洋海军提督丁汝昌短剑* 一级 1 件

— 9 —

博物院

7
中国甲午战争

博物院

清光绪十六年北洋海军把总叶显光任扬威舰三管轮委

札*
一级 1 件

8
中国甲午战争

博物院

清光绪十六年北洋海军把总叶显光任扬威舰三管轮委

札*
一级 1 件

9
中国甲午战争

博物院

清光绪十七年北洋海军千总叶显光任扬威舰二管轮委

札*
一级 1 件

10
中国甲午战争

博物院

清光绪二十年北洋海军千总叶显光任代理镇中炮舰大

管轮委札*
一级 1 件

11
中国甲午战争

博物院

清光绪二十六年黄乃裳致北洋海军中营游击黄乃谟衣

冠塚祭文手稿*
一级 1 件

12
中国甲午战争

博物院
清光绪北洋海军副将邓世昌用缠枝番莲纹青花碗* 一级 1 件

13 中国甲午战争 1890 年北洋海军提督丁汝昌“柔远安迩”德政碑* 一级 1 件

— 10 —

博物院

14
中国甲午战争

博物院
清光绪二十年李鸿章为北洋海军题联* 一级 一套 2 件

15
中国甲午战争

博物院
清北洋海军右翼总兵刘步蟾用绘花蝶玻璃花瓶* 一级 一套 2 件

16
中国甲午战争

博物院
清光绪北洋海军右翼总兵刘步蟾用铜水盂* 一级 一套 3 件

17
中国甲午战争

博物院
1876-1894 年北洋海军左翼总兵林泰曾用绘图工具* 一级 一套 9 件

18
中国甲午战争

博物院

1887-1895 年驻威清军巩字军“亲军左哨”石夯 一级 1 件

19
中国甲午战争

博物院

1890 年北洋护军统领张文宣“治军爱民”德政碑 一级 1 件

20 中国甲午战争 1890-1895 年威海日岛炮台 20 厘米口径仿阿姆斯特朗 一级 1 件

— 11 —

博物院 大炮残炮

21
中国甲午战争

博物院

1896-1952 年北洋海军定远舰总管轮陈兆锵用镀金怀

表

一级 1 件

22
中国甲午战争

博物院

1896-1952 年北洋海军定远舰总管轮陈兆锵用袖珍双

面指南针

一级 1 件

23 荣成博物馆 齐进虎华东野战军一级人民英雄奖章 一级 1 件

24 荣成博物馆 郭永怀同志用 CYMA 手表 一级 1 件

25

威海市文登区

天福山革命遗

址管理所

1938 年 1 月山东人民抗日救国军第三军司令部印鉴* 二级 1 件

26

威海市文登区

天福山革命遗

址管理所

1938 年 1 月山东省胶东人民军政委员会之印* 二级 1 件

27 威海市文登区 1955 年授予于得水的中华人民共和国二级八一勋章* 二级 1 件

— 12 —

天福山革命遗

址管理所

28

威海市文登区

天福山革命遗

址管理所

1955 年授予于得水的中华人民共和国二级解放勋章* 二级 1 件

29

威海市文登区

天福山革命遗

址管理所

1955 年授予于得水的中华人民共和国二级独立自由勋

章*
二级 1 件

30 荣成博物馆 1943 年荣成独立营击落侵华日军飞机前轮胎 二级 1 件

31

威海市文登区

天福山革命遗

址管理所

1938 年 6 月印的胶东特委书记理琪《给各级党同志的

一封信》*
三级 1 件

32
威海市文登区

天福山革命遗
1944 年胶东区战时借用物品偿还券苞米 10 斤* 三级 1 件

— 13 —

址管理所

33 威海市博物馆 1959 年于得水回忆录手稿 未定级 1 件

34 威海市博物馆 1944 年胶东区战时借用物品偿还券 未定级 1 件

35 威海市博物馆 1947 年丛培模功劳奖状 未定级 1 件

36 文登区博物馆 太行新华日报印《山东解放区形势图》 未定级 1 件

37 文登区博物馆 1962 年郭沫若为天福山起义 25 周年题词 未定级 1 件

38 文登区博物馆 1962 年郭沫若为天福山中学 10 周年题词 未定级 1 件

39 荣成博物馆 1955 年李耀文将军授衔礼服 未定级 1 件

40
乳山市文物保

护中心

胶东行政公署文联、青联赠胶东特等模范小先生奖旗 未定级 1 件

41
乳山市文物保

护中心

东海区牟海鱼盐民抗日救国会第二分会印章 未定级 1 件

注：后缀加“*”者已列入山东省第一批可移动珍贵革命文物名录。

— 14 —